
ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ 

FAKULTA STAVEBNÍ  

 

KATEDRA ZDRAVOTNÍHO A EKOLOGICKÉHO INŽENÝRSTVÍ 

 

 

 

Posouzení vlivu sedimentačních vlastností 
aktivovaného kalu na účinnost separace 

v dosazovacích nádržích 

 

 

Diplomová práce 

 

Bc. Markéta Kejhová 

 

 

 

Vedoucí diplomové práce: Ing. Jaroslav Pollert, Ph. D. 

 

Leden 2018 



 

 

 



  



 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení 

 

Prohlašuji, že svou diplomovou práci "Posouzení vlivu sedimentačních vlastností 

aktivovaného kalu na účinnost separace v dosazovacích nádržích" jsem vypracovala 

samostatně pod vedením vedoucího diplomové práce a s použitím odborné literatury a dalších 
[...]
hladiny nádrže. Kal sedimentuje (a zahušťuje se) v nejnižší části usazovací nádrže, stírané 

plovoucí látky se akumulují do sběrné jímky, jejíž přepadová hrana musí být situovaná nad 

maximální hladinou vody v nádrži. U pravoúhlých nádrží s horizontálním průtokem to je 

naklápěcí půlkruhová roura, ze které gravitačně odtékají plovoucí látky do sběrné akumulační 

jímky. (7) 

Typy stíracích zařízení: 

• Řetězové shrabovací zařízení  

• Pojízdný shrabovací most 

• Otočný shrabovací most 

• Shrabovací systém Zicker 

• Hydropneumatické shrabování hladiny 

2.4.5 Aktivovaný kal 

Procesy biologického čištění odpadních vod probíhají v biologickém reaktoru působením 

mikroorganismů. Aktivním činitelem v tomto procesu je funkční polykultura (směsná kultura) 

kultivovaná nejčastěji ve formě suspenze (aktivovaný kal) v aktivační nádrži a nebo ve formě 

nárostu (biofilm) v biofilmových reaktorech. (1) 

2.4.5.1 Separační a zahušťovací vlastnosti aktivovaného kalu  

Podmínkou funkce každého aktivačního systému je dobrá flokulace mikroorganismů tvořících 

aktivovaný kal. Velké, pevné a kompaktní vločky aktivovaného kalu jsou předpokladem 

dobrých sedimentačních a zahušťovacích vlastností. Sedimentační vlastnosti aktivovaných 

kalů lze kvantifikovat zejména následujícími způsoby: 

Kalový index KI 

Klasický KI je definován jako specifický objem usazeného kalu po 30 min. sedimentace v 1 l 

odměrném válci (V30) vztažený na koncentraci sušiny X. 

�� =
	��

�
 



30 
 

Hodnota KI však není zcela nezávislá na koncentraci kalu. V zahraničí je snaha podmínky 

měření KI, co nejvíce standardizovat a vyloučit vliv koncentrace i stěnového efektu. 

Doporučuje se proto při testu používat pomalu míchaný válec (tzv. míchaný kalový index). 

Při měření KI by se rovněž neměla výrazně lišit hodnota koncentrace aktivovaného kalu X, a 

proto je v některých zemích standardizována, např. na hodnotu 3,5 g/l.  V jiných zemích jsou 

podmínky stanovení KI standardizovány opačným způsobem, kdy objem usazeného kalu po 

30 min. by neměl výrazně přesahovat 200 ml/l.  

Pro praktické provozní potřeby v ČR, kde se provádí pouze klasický kalový index, je možno 

shrnout, že pokud hodnota KI překročí 200 ml/g při koncentracích biomasy běžných 

v aktivaci, bude se jednat o špatně sedimentující a zahušťující se kal. (4) 

Zónová sedimentační rychlost (ZSR) 

ZSR je dána rychlostí pohybu rozhraní voda-kal při sedimentačním testu a je odečítána 

z lineární části zahušťovací křivky na následujícím obrázku: 

 

Obr. 4 Schéma znázornění zahušťovací křivky  

I –fáze reflokulace, II –fáze zónové sedimentace, III –přechodová, deformační fáze, IV –fáze 

kompresní 

Reflokulační fáze popisuje chování aktivovaného kalu ve flokulačním prostoru dosazovací 

nádrže. Během  reflokulace dochází k agregaci mikrovloček do laditelných mikroskopických 

útvarů. Délka reflokulační fáze závisí na výskytu vláknitých mikroorganismů, zvýšená 

přítomnost vláknité populace bude vyžadovat delší reflokulační fázi a naopak. U některých 



31 
 

aktivovaných kalů s velmi nízkými kalovými indexy fáze reflokulace prakticky chybí. Ve fázi 

zónové sedimentace lze pozorovat rovnoměrný pohyb rozhraní voda – kal. Tato fáze přechází 

plynule v deformační fázi, za kterou dochází ke kompresi odsazeného kalu tj. vytlačování 

vodní fáze z kanálků ve vrstvě zahušťovaného kalu. V následující tabulce jsou uvedeny 

hodnoty kalových indexů a zónových sedimentačních rychlostí pro různé typy aktivovaného 

kalu:  (10) 

typ aktivovaného kalu KI (ml/g) ZSR (m/h) 
dobře sedimentující <100 >3 

"lehký" 100-200 2-3 
zbytnělý >200 <1.2 

Tab. 8 Hodnoty kalový indexů a zónových sedimentačních rychlostí pro různě sedimentující 

typy aktivovaného kalu  

2.4.5.2 Separační problémy aktivovaného kalu 

Dosazovací nádrž slouží jako prostředí, které dovoluje aktivovanému kalu jeho separaci 

flotací a gravitační sedimentaci od vyčištěné odpadní vody. 

V současné době se potýkáme se separačními problémy, které souvisí s kvalitou a 

mikrobiálním složením aktivovaného kalu. (2) 

Základních druhy separačních problémů aktivovaných kalů, které lze poznat mikroskopickým 

rozborem: 

• Disperzní růst 

• Neusaditelné mikrovločky 

• Viskózní bytnění  

• Vzplývající kal 

• Vláknité bytnění 

• Tvorba biologické pěny  

Disperzní růst 

Bakterie aktivovaného kalu nemají schopnost aglomerovat a tvořit usaditelné vločky. 

Vyskytují se převážně ve formě jednotlivých volně dispergovaných buněk nebo malých 

shluků (průměr 10 – 20 μm), které vzhledem ke své nízké sedimentační rychlosti unikají do 

finálního odtoku a způsobují jeho značnou turbiditu. 



32 
 

Případy totálního disperzního růstu nejsou v čistírenské praxi obvyklé. Většinou je část 

směsné kultury přítomna ve formě dobře sedimentujících vloček a část jako neusaditelná 

disperze. Na aktivační čistírně můžeme pozorovat disperzní růst zejména v prvních fázích po 

spuštění ČOV do provozu, kdy poměr mezi přiváděným substrátem a množstvím biomasy 

v systému je z různých důvodů příliš vysoký. 

V případě disperzního růstu se nám při sedimentačním testu neobjeví rozhraní kal-voda (tj. 

nelze ani změřit ZSR). Pod mikroskopem lze v nativním preparátu pozorovat enormní 

množství agregátů tvořených pouze několika buňkami, nikoliv však velké a kompaktní 

vločky. 

Tvorba neusaditelných vloček 

Vnější symptom tvorby mikrovloček je podobný disperznímu růstu – odtok z dosazovací 

nádrže obsahuje mnoho neusaditelných částic, které způsobují zvýšení hodnot BSK5 a CHSK. 

Při sedimentaci pozorujeme rozdělení aktivační směsi do dvou částí. Jednu, tvořenou velkými 

vločkami, rychle sedimentující a po 30 min. zaujímající malý objem. Takový kal tedy 

vykazuje velmi nízké KI. Druhá část zůstává v supernatantu a způsobuje jeho zákal. Pod 

mikroskopem lze pozorovat množství kompaktních, ale velmi malých vloček (<80μm). (10) 

 Viskózní bytnění 

Tento problém je způsoben nadměrnou produkcí extracelulárních biopolymerů. Tyto 

materiály v sobě vážou velké množství vody a jsou viskózní. Aktivovaný kal získává 

charakter želé, špatně zahušťuje a odvodňuje a při provzdušnění silně pění.  

Vláknité bytn ění 

Vláknité mikroorganismy jsou přirozenou složkou mikrobiálního společenstva a do určité 

míry přispívají ke vzniku kompaktních a pevných vloček aktivovaného kalu, neboť tvoří 

jejich kostru. Mírně zbytněné kaly navíc obvykle poskytují odtoky vyšší kvality, neboť 

vláknitá struktura v tomto případě působí jako síť, do které jsou zachycovány jemně 

suspendované částice. 

Pokud však množství vláknitých mikroorganismů v aktivovaném kalu přesáhne určitou mez, 

objeví se následující problémy: 



33 
 

• Nízká zónová sedimentační rychlost (obvykle pod 1,2 m/h při koncentraci kalu 3-5 

g/l) 

• Zvýšený objem kalu po sedimentaci, hladina odsazeného kalu v dosazovací nádrži se 

viditelně přibližuje k odtokovému žlábku a dochází k samovolnému odkalování 

systému. 

• Kal usazený v dosazovací nádrži je řídký, takže nelze udržet požadovanou hodnotu 

koncentrace biomasy v aktivační nádrži a dochází k hydraulickému přetěžování 

kalového hospodářství. 

Biologická tvorba pěn 

Některé vláknité mikroorganismy se vyznačují silně hydrofobním povrchem buněk a tvorbou 

biologických povrchově aktivních látek. Při aeraci v aktivační nádrži pak tyto 

mikroorganismy způsobují tvorbu biologické pěny, do které jsou zachyceny i ostatní 

mikroorganismy aktivovaného kalu. V extrémních případech se může většina biomasy 

v systému zkoncentrovat do pěny a ztratit kontakt s odpadní vodou. Pěna poté postupuje až 

do dosazovací nádrže a výrazně zhoršuje kvalitu finálního odtoku. 

Vzplývání aktivovaného kalu 

Problém se projevuje zdánlivě podobně jako tvorba pěn. Dosazovací nádrž je pokryta vrstvou 

plovoucí biomasy viz obr. 5, která rovněž může zhoršovat kvalitu odtoku. Biomasa je však 

k hladině vyflotována bublinkami dusíku, vznikajícími biologickou denitrifikací v zahuštěné 

vrstvě kalu u dna. Příčinou tohoto jevu je tedy příliš vysoká koncentrace dusičnanů na odtoku 

z aktivace a dlouhá doba zdržení usazeného aktivovaného kalu v dosazovací nádrži.(10)  

 

Obr. 5 Vzplývající kal v DN 

 

 



34 
 

Většina separačních problémů aktivovaného kalu souvisí s povahou vloček. Protože nebyla 

dosud nalezena ekonomicky výhodnější metoda separace aktivovaného kalu od vyčištěné 

odpadní vody jiná než gravitační sedimentace je důležité, aby měl aktivovaný kal dobré 

separační schopnosti. Dobrá kvalita vloček aktivovaného kalu je tedy základem úspěšného 

separačního procesu. (2) 

  



35 
 

2.5 ČOV Praha  

 ÚČOV byla uvedena do provozu v roce 1966. Ve své době patřila k největším v Evropě, 

avšak brzy přestávala plnit zvyšující se požadavky na kvalitu vyčištěné vody. Z tohoto 

důvodu byly nejdříve v 80. a pak znovu v 90. letech minulého století na ÚČOV provedeny 

významné rekonstrukce a dostavby některých nových objektů. Jednalo se především o 

zvýšení kapacity biologického stupně čištění včetně zavedení procesu nitrifikace odpadní 

vody.  

V kalovém hospodářství byly instalovány odstředivky na strojní odvodňování kalu. Pro 

výrobu tepla a elektrické energie z bioplynu byly instalovány nové kogenerační jednotky. 

Také byl postupně vybudován rozsáhlý automatický a monitorovací systém řízení 

technologických procesů čištění vody, zpracování kalů i výroby energií. I v současné době na 

ÚČOV průběžně dochází k výměně a modernizaci fyzicky nebo morálně zastaralého zařízení, 

které zajišťují udržení požadované kvality procesu čištění odpadních vod. 

Současná ÚČOV je mechanicko-chemicko-biologická čistírna. Průměrný přítok odpadní vody 

v posledních letech činí necelé 4 m3/s odpadní vody. Čistírna biologicky odstraňuje uhlíkové 

znečištění a částečně nitrifikuje amoniakální dusík. Fosfor se z vody odstraňuje srážením 

železitými solemi. Technologická čistící linka sestává z lapačů štěrku, jemných česlí, 

podélného provzdušňovaného lapáku písku, primárních usazovacích nádrží, aktivačních 

nádrží s jemnobublinnými aerátory, dosazovacích nádrží a regenerační nádrže vratného kalu. 

Přebytečný biologický kal je po zahuštění na odstředivkách smísen s primárním kalem a 

čerpán do dvoustupňových vyhnívacíh nádrží, kde je udržována teplota 55°C. Vyhnilý kal je 

pak odvodňován na odvodňovacích odstředivkách. Bioplyn vznikající při vyhnívání kalu je 

využíván k výrobě tepla a elektrické energie. (11) 

2.5.1 Průběh čištění na ÚČOV Praha 

Průběh čištění odpadní vody na těchto částech již byl popsán v úvodní části o mechanickém, 

biologickém čištění a kalovém hospodářství. V této části tedy již nebude podrobně 

rozepisované jednotlivé stupně čištění, ale pouze se zaměřím na odlišnosti.  

Odpadní voda přitékající na ÚČOV  je nejprve čerpána na lapák písku a štěrku. Následně 

putuje přes česle do usazovací nádrže. V usazovací nádrži vzniká primární kal, který je 

odváděn na kalové hospodářství. 



36 
 

Dále je přidáván síran železitý nebo hlinitý do odpadní vody, která putuje na aktivaci, kde se 

nachází oxická zóna – nitrifikace a anoxická – denitrifikace. Dochází k odstraňování dusíku a 

fosforu. Společně je přiváděn na aktivaci i vratný kal ze starých dosazovacích nádrží. K 

vratnému kalu z nových dosazovacích nádrží je nejprve přidáván fugát z odstředivek a 

prochází regenerační částí. Dochází k bioaugumentaci, což vede k namnožení bakterii na 2-

3%, což zlepšuje odstranění dusíku v aktivační části. Teprve pak je vratný kal přiváděn do 

aktivace. Velkou chybou na ÚČOV  Praha je chybějící recirkulace v rámci aktivace. 

Z aktivace voda putuje primárně na staré dosazovacích nádrže. Za deště je navíc přidáván 

flokulant a voda je přiváděna na nové dosazovací nádrže. Z dosazovacích nádrží dochází 

k odtoku vyčištěné vody do recipientu. Vratný kal se navrací zpět do aktivaci, jak již bylo 

řečeno a přebytečný kal putuje na kalové hospodářství. 

Kalové hospodářství je postaveno na dvoustupňovém vyhnívání. Nejprve je kal přiváděn do 

předzahušťovací nádrže, ze které pokračuje na zahušťovací odstředivky. Z nich směsný 

surový kal pokračuje na termofilní vyhnívání. Výstupem je vyhnilý kal, který putuje do 

manipulační nádrže, ze které pokračuje do odvodňovací odstředivky a následně odvážen na 

kompostování.  

Další podrobnosti o průběhu čištění odpadní vody na ÚČOV Praha jsou uvedeny na 

následujících obrázcích: 

 

 



37 
 

 

Obr. 6 Schéma ÚČOV Praha  



38 
 

 

Obr. 7 Schéma ÚČOV Praha  

 



39 
 

2.5.2 Separace aktivovaného kalu na ÚČOV Praha 

K separaci aktivovaného kalu od vyčištěné odpadní vody slouží na ÚČOV osm starých a čtyři 

nové dosazovací nádrže. Jedná se o kruhové nádrže, radiálně protékané. Staré dosazovací 

nádrže mají průměr 43 m a hloubku u vnější stěny 2,5 m. Nové dosazovací nádrže mají 

hloubku 4,5 m. 

Aktivační směs natéká středovým vtokovým objektem ve tvaru osmihranu. Usazený kal je 

stírán ke středu nádrže shrabováky zavěšenými na otočném jednoramenném pojezdovém 

mostě do kalové jímky, odkud gravitačně odtéká do čerpací stanice vratného a přebytečného 

kalu.  

Vyčištěná voda natéká do mezikruhového ocelového odtokového žlabu, neseného na 

betonových sloupech, který je propojen s obvodovým sběrným odtokovým žlabem, odkud 

odtéká do podzemního betonového žlabu.  

V roce 2009 byly provedeny úpravy jednotlivých starých dosazovacích nádrží pro stírání a 

odtah plovoucích nečistot spočívající v instalaci norných stěn na odtokové žlaby, stíracích lišt, 

dvou jímek s čerpadly pro odtah plovoucích nečistot v obou mezikružích a zařízení pro 

automatické čištění norných stěn. (10) 



40 
 

3. Metodika měření 

Měření probíhalo na dosazovací nádrži na Ústřední čistírně odpadních vod v Praze. Odběr 

vzorků kalu probíhal v různých částech nádrže a za různých přítokových poměrů. Dále se 

zjišťovali vlastnosti kalu během sedimentace v závislosti na různých faktorech. Výsledky 

z měření se následně využijí pro tvorbu matematického modelu. 

Účinnost dosazovací nádrže na separaci kalu z vody je klíčovým faktorem pro správnou 

funkci ČOV a ta je stanovena přepadem nerozpuštěných látek. Přesné znalosti vlastností kalu 

při různých průtokových podmínkách je důležitá pro posouzení chování v nádrži. 

Matematický model může pak předpovídat chování při změnách geometrie nádrže a při 

různých zatěžovacích stavech. Zlepšení funkce dosazovací nádrže sníží přepad 

nerozpuštěných látek a tím i vliv na životní prostředí. (10) 

3.1 Zpracování výsledků 

Zpracování výsledků je možné rozdělit do několika skupin: 

• Hodnoty závislé na umístění odběru v nádrži 

• Hodnoty závislé vzájemně na sobě 

• Hodnoty proměnné podle průtokových parametrů 

3.2 Záznam naměřených hodnot 

Zpracování výsledků závisí na typu závislosti. Zjištěné vlastnosti použijeme pro hodnocení 

chování a pro vývoj matematického modelu. Pro přesné zjištění chování kalu byla 

vypracována jednotná záznamová tabulka, která obsahuje tyto informace: 

• Pozice odběru – vzdálenost od středu R (m) a hloubka H (m) 

• Datum a čas odběru 

• Koncentrace nerozpuštěných látek X -  koncentrace kalové sušiny aktivační směsi 

(g.ml-1). 

o Před sedimentací - nátok na kolonu, nátok do DN, odtok z DN 

o Po sedimentaci – supernatant, v místě sedimentace, usazený kal 

• Průtok (l/s) 

• Teplota (°C) 



41 
 

• Hladina v odtokovém žlabu (mm) 

• Hustota (g/l) 

o Před sedimentací - nátok na kolonu, nátok do DN, odtok z DN 

o Po sedimentaci – supernatant, v místě sedimentace, usazený kal 

• Kalový index (ml/g) 

• Viskozita (Pa.s) 

o Před sedimentací - nátok na kolonu, nátok do DN, odtok z DN 

o Po sedimentaci – supernatant, v místě sedimentace, usazený kal 

• ZSR (m/h) 

• Vločky - malé (%), střední (%), velké (%) 

• Sacharidy vázané a volné - nátok DN (mg/g(org)) 

• Proteiny vázané a volné - nátok DN (mg/g(org)) 

• Humínové látky vázané a volné - nátok DN (mg/g(org)) 

• Sedimentační test (cm) (10) 

 

 

  



42 
 

3.3 Průběh měření 